54. Praeclare autem de ecclesiae Dei libertate ab omni mundano imperio vel gubernio independenti, deque ecclesiae ipsius erga gubernium civile officium, disserit pontifex Nicolaus I, ad Michaellem imperatorem scribens: „Vos autem, quocumque, nolite praedictam Dei ecclesiae irrogare; illa quippe nullam imperio vestro praedictum infert, cum magis pro stabilitate ipsius aeternam divinitatem exoret, et pro incolumitate vestra et perpetua salute iugi devotione precetur. Nolite quae sua sunt, usurpare; nolite quae ipsi soli commissa sunt, velle surripere, scientes quia tanto nimium a sacris debet omnia mundanarum rerum administrator esse remotus, quanto quemlibet ex catalogo clericorum et militantium Deo nullis convenit negotiis saecu-

laribus implicari. Demique hi, quibus tantum humanis rebus, et non divinis praesens permittitur, ut, quomodo de his, per quos divina ministrantur, iudicare praesumant, penitus ignerant. . . . Sed cum ad verum ventum est eundem regem atque pontificem, ut . . . sibi nec imperator iura pontificatus arripuit, nec pontifex nomen imperatorum usurpavit; quoniam idem mediator Dei et hominum homo Christus Iesus sic actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit, propria volens medicinali humilitate sursum offerri, non humana superbia rursus in inferna demergi, ut et christiani imperatores pro aeterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur; quatenus spiritualis actio carnalibus distaret incurribus.“<sup>1</sup>

55. Quaeenam sit demum ecclesiae catholicae agendi ratio, quamque benefica sint et multiplicia eius munera ac officia, praeclearo praeconio docet Augustinus: „Catholica ecclesia non solum ipsum Deum [purissime atque castissime colendum praedicat], sed etiam proximi dilectionem atque caritatem ita complectitur, ut omnium morborum, quibus pro peccatis suis animae aegrotant, omnis apud illam ipsam medicina praepollet. Ipsa pueriliter pueros, fortiter iuvenes, quiete senes, prout cuiusque non corporis tantum, sed et animi aetas est, exerceat et doceat. Ipsa feminas viris suis, non ad explendam libidinem, sed ad propagandam sobolem, et ad rei familiaris societatem, casta et fidei obedientia subiicit; et viros coniugibus, non ad illudendum imbecilliorum sexum, sed sinceri amoris legibus praeficit. Ipsa parentibus filios libera quadam servitute subiungit, parentes filiis pia dominatione praeponeit. Ipsa fratribus fratres religionis vinculo firmiore atque arctiore quam sanguinis necit, omnemque generis propinquitatem et affinitatis necessitudinem, servatis naturae voluntatisque nexibus, mutua caritate constringit. Ipsa dominis servos non tam conditionis necessitate, quam officii delectatione docet adhaerere; et dominos servis, summi Dei communis domini consideratione placibiles, et ad consulendum magis quam coercendum propensiores facit. Ipsa cives civibus, gentes gentibus, et prorsus homines primorum parentum recordatione, non societate tantum, sed quadam etiam fraternitate coniungit. Docet reges prospicere populum, monet populos se subdere regibus. Quibus honor debeatur, quibus affectus, quibus reverentia, quibus timor, quibus consolatio, quibus admonitio, quibus exhortatio, quibus disciplina, quibus obiurgatio, quibus supplicium, sedulo docet, ostendens quemadmodum et non omnibus D omnia, et omnibus caritas, et nulli debeatur iniuria.“<sup>2</sup>

### Caput III.

#### De conciliis provincialibus.

56. Quam sint ecclesiae catholicae proficua concilia provincialia, quinam illis debeant interesse, qui sint fines illis celebrandis praestituti, et qua ratione sint convocanda ac habenda, satis indicat sacrosancta synodus Tridentina, antiquam ecclesiae legem et consuetudinem hac in parte renovans ac solemniter promulgans: „Provincialia concilia, si ubi omissa sunt, pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversiis componendis, aliisque ex sacris canonibus permittis, renovantur.

<sup>1</sup> Ad Iovin., l. I, c. 14, [opp. a. Hieron., ed. Migne, II, 247 A].

<sup>2</sup> Ambros., *In psal. XL*, [opp. a. Ambros., ed. Migne, I, 1082 A].

<sup>3</sup> Conc. Chalced., act. II, [Mans., VI, 971 A].

<sup>4</sup> Synod. Ephes., act. III, [Mans., IV, 1205 C].

<sup>5</sup> S. Petrus Chrysost., *Epist. ad Antioch.*, p. 83, ed. Mans., [opp. a. Petr. Chrysost., ed. Migne, p. 71 C].

<sup>6</sup> Conc. Trid., sess. VII, de baptismo.

<sup>7</sup> Pii papae IX epist. encyclica, 9 nov. 1846.

<sup>8</sup> Ad Nepot. epist. 2, a. 1-24, [opp. a. Hieron., ed. Migne, I, 599].

<sup>9</sup> Ex can. apost. 36 [al. 60], apud Labbe, t. I [51 A, apud Mans., I, 80 A].

<sup>10</sup> Gregorii XVI epist. encyclica, 15 aug. 1822.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

<sup>1</sup> Epist. 9, in collect. regia, p. 171, anno 398, [Hardoin V, 171 C etc.; Petr. lat., ed. Migne, CLIX, 290 B etc.].

<sup>2</sup> De moribus eccl. eccles., lib. I, [opp. ed. Bened., I, 708 F].

Quare metropolitanus per seipsum, seu, ille legitime impeditus, coepiscopus antiquior infra annum ad minus a fine praecedentis concilii, et deinde quolibet saltem triennio, post octavam paschae resurrectionis domini nostri Iesu Christi, seu alio commodiori tempore, pro more provinciae, non praetermittit synodum in provincia sua cogere: quo episcopi omnes, et alii qui de iure vel consuetudine interesse debent, exceptis illis quibus cum imminenti periculo transfretandum est, convenire omnino teneantur. . . . Idem episcopi, qui nulli archiepiscopo subiciuntur, aliquem vicarium metropolitanum semel eligant, in cuius synodo provinciali cum aliis interesse debeant, et quae ibi ordinata fuerint, observent ac observari fiant.<sup>1</sup>

57. Quae quidem omnia, ut ad amantissimam hinc in provincia observentur, statuimus. Conciliorum autem provincialium, quae in singulis nostris provinciis celebrabuntur, erit promulgare ac executioni dare fidei sanctae definitiones generalisque ecclesiae disciplinae statuta, ac nominatim huius plenarii concilii decreta, postquam fuerint a summo pontifice recognita ac emendata. Praecipuum quippe huiusmodi conciliorum, sicut et plenariorum, munus in eo consistit, ut non solummodo legum ecclesiae generalium in oecumenicis conciliis et pontificiis constitutionibus laetarum promulgationi ac executioni efficaciter providere satagant, sed etiam ut abusu, per fragilitatem humanam contra easdem inventorum, correctioni invigilent, ac fidei sanctae principia ab ecclesia definita contra novorum machinationes certa tecta tueantur; ne graex Christi, alimenti salutis loce, errorum veneno inficiatur.

58. Cum vero membra capiti adhaerere in omnibus sit necesse, cumque qui pontificem Romanum audit Petrum audiat, quique Petrum, Christum ipsum Dominum audiat, supremum scilicet caput totius ecclesiae, quae est eius corpus, sapientissime canonicis etiam sanctionibus est provisum, ut eiusmodi conciliorum decreta rebar nullum habeant, donec Romani pontificis iudicio fuerint rata ac recognita.<sup>2</sup> Haec enim agendi ratione maxime elucet admirabilis ecclesiae unitas, cum a fonte ipso communi et personae veritatis ac sanctitatis aquae vivae salientes in vitam aeternam<sup>3</sup> in omnes vineae Domini effluent partes, rivoque suis salutaribus palmites omnes ita irrigant, ut fructum afferant, fructusque eorum manent.<sup>4</sup> Hinc nimirum est praecipuum repetenda mira ecclesiae catholicae fertilitas, cum omnes ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei<sup>5</sup> in eo, qui est vitis vera<sup>6</sup>, tanquam palmites stipiti adherentes, permanent.

59. Quare studeant metropolitanus ac eorum com-provinciales episcopi in concilio congregati, ut, collatis consiliis, ea statuunt decreta, quae, prospectis rerum adiunctis, magis in Domino illis idonea videantur ad doctrinas ecclesiae contra errores serpentes tuendas, ad mores fidelium sibi commissorum corrigendos; deum ad disciplinam uniformitatem promovendam, ad tramitem disciplinae generalis ecclesiae catholicae, prout in pontificiis constitutionibus ac in conciliis generalibus declaratur ac definitur. Satagant vero praecipue, ut recentiores praesertim summi pontificis, qui est omnium christianorum pater et doctor, constitutiones et literae apostolicae ad omnium

<sup>1</sup> Sess. XXIV, cap. 2, de reformatione.

<sup>2</sup> Vide Bened. XIV, *De synod. dioc.*, lib. XIII, c. 2, ubi de constitutione Sixti V late discurretur.

<sup>3</sup> Ioan. IV, 11, 14.

<sup>4</sup> Ioan. XV, 14.

<sup>5</sup> I Cor. IV, 1.

<sup>6</sup> Ioan. XV, 1.

subditorum eorumque notitiam quam citissime perveniunt.

60. Provincialibus autem conciliis debent intervenire, primum omnes episcopi suffraganei, dioecesium administratores a sancta sede constituti, legitime absumum praesulum procuratores, necnon et illi qui sede vacante dioeceses regunt, deum vicarii apostolici, qui intra provinciae limites iurisdictionem exercent.<sup>1</sup> Hi omnes et ceteri, iuxta ius commune, votum habent. decisivum; deinde, cum voto consultativo, episcopi auxiliares<sup>2</sup>, capitularum si quae sint cathedralium procuratores, abbates, praepositi provinciales regularium, seminariorum maiorum rectores, si ita videatur patribus; aliique omnes, qui de iure vel consuetudine vocandi sunt; et deum, si qui sunt alii, qui ut interessent, e re communi foret, aut quarum opera episcopi uti vellent.<sup>3</sup>

61. Concilii provinciales officiales a metropolitano, consentientibus patribus, adiguntur; nempe promotores, cancellarius, notarii, secretarii, iudices excoactionum, iudices querelarum, magistri caeremoniarum caeterique minores.

Testes quoque synodales olim nominabantur. Horum testium officium gravissimum ab Innocentio III in concilio oecumenico Lateranensi IV praefinitum<sup>4</sup>, a sancto Carolo Borromeo in provincialibus suis conciliis est renovatum, legibusque sapientissimis munitum: „Viri ecclesiastici aetate moribusque graves, prudentes, ac virtutum christianarum studiosi, et spiritualis vitae amantes, in concilio provinciali a metropolitano ex unaquaque dioecesi duo saltem, in synodo dioecessana ab episcopo e dioecesi sua septem pluresve, prout expedire viderit, testes synodales deligantur.“<sup>5</sup> Latorum erat munus, „discretas personas interrogando simpliciter et de plano, absque ulla iurisdictione,“ inquirere de modo quo in dioecesi sua leges ecclesiasticae, constitutionesque conciliares sive synodales observarentur, praecipue circa residentiam, verbi Dei diligentem praedicationem, divini cultus decus ac splendorem, sacramentorum rectam administrationem, animarumque debitam curam, praesertim vero parvulorum, a pastoribus gerendam; et si quos notaverint abusus, vel quae emendatione indigerent, ea omnia in scriptis metropolitanae vel episcopo tenebantur referre, ante habitum concilium provinciale sive synodum dioecesanam; ac deinde, post eiusdem incoptionem, examen coram metropolitano vel episcopo, ad eiusdem arbitrium, privatum de iisdem rebus subire debebant, omnibusque sibi propositis questionibus sincere simpliciterque respondere, singulaque fideliter referre, quae ad gloriam Dei

<sup>1</sup> Cum eiusmodi omnia vicarii, licet a sancta sede immediate pendentes, et charactere episcopali sint insigniti, et iurisdictionem intra districtum praefinitam ex mandato apostolico habeant ab ordinariis locorum independentem, quaeque iurisdictioni ordinariis quodammodo aequiparari videantur; cumque eiusmodi districtuum negotia spiritualia ac temporalia in concilio provincialibus representant, aequum profecto videatur, si voto possint decisivo; quod etiam praxi ac consuetudine hinc in provincia firmetur.

<sup>2</sup> Nisi contingat quod hi alii episcopi titulares, sine ordinaria iurisdictione intra fines provinciae degentes, unamini petrum suffragio ad votum decisivum habendum admittantur; iuxta decisionem, per summam procuram, a sacra concilii congregatione, die 24 Aug. 1893, in Aquis redditam. Ad quaestum namque, utrum eiusmodi titulares, votum decisivum ferre in concilio provinciali possint ac valeant, respondit sacra congregatio concilii: „Negative, nisi quibus et singuli episcopi consentiant.“

<sup>3</sup> Conc. Colon., anno 1582, [part. II, tit. I, c. 4, supra col. 180 B].

<sup>4</sup> Decretal., lib. V, tit. 2, de synod., cap. Sicut olim.

<sup>5</sup> Acta concilii. Mediol., p. 147, edit. Lugdun. 1693.

animarumque salutem promovendas magis ipse videbatur in Domino opportuna.

At, iuxta Benedictum XIV, „synodales testes fore ubique deservierunt . . . in eorumque locum suffocati sunt faecales episcopi et vicarii foranei.“<sup>1</sup> Uti enim scribit sapientissimus idem pontifex: „Mutantur in dies hominum mores, mutantur rerum circumstantiae, et quod uno tempore utile erat, postea inutile et quando, ac periculosum evadit. Prudentis autem praelati est, in his ad quae superioris lege non adigitur, se loco et temperi accommodare, et quaedam quae olim in usu erant praetermittere, sicuti ad rectam suae dioecesis regimen magis expedire in Domino iudicaverit.“<sup>2</sup>

62. Inter mala gravissima quae ecclesiam Dei ubique terrarum ultimis hisce temporibus misere affligunt, permagnum sane praesidium in episcoporum conventibus, iuxta sapientiae ecclesiae leges ac praxim habitis, invenitur. Dum enim, Spiritu sancto invocato, episcopi consilia conferunt, se mutuo solantur adjuvantque in opere Dei exequendo, et in providendis quae efficacius animarum salutem promoveant. Nam, ut ait sanctus Carolus Borromeus, huiusmodi conciliorum insignis patronus ac coryphaeus, „natura et ratione ipse ducimur, ut in gravioribus rebus deliberandis, aliorum consilia exquiramus, vel quod cautior deliberatio est, si ad nostrum iudicium multorum sententia accesserit, vel quia apud illos, quibus consulere maxime cupimus, maiorem auctoritatem et pondus habet consultatio, in quam plures consenserint.“<sup>3</sup>

#### Caput IV.

*De synodis dioecesanis; deque sacerdotum pastoralium circa quaestiones theologicas collationibus statutis temporibus habendis.*

63. Sacrosanctum Tridentinum concilium haec super re legem declarat ecclesiae generalem hisce verbis: „Synodi quoque dioecesanae quotannis celebrantur; ad quas exempti etiam omnes, qui alias, cessante exemptione, interesse deberent, nec capitulis generalibus subduntur, accedere tenentur; ratione tamen parochialium aut aliarum saecularium ecclesiarum, etiam annexarum, debeant illi, qui illarum curam gerunt, quicumque illi sint, synodo interesse.“<sup>4</sup>

64. Utilissimas autem esse dioecesanarum synodos, cum ex canonis praescriptionibus, tum ex eo constat, quod praeclearae doctrinae et sapientiae pontifex Benedictus XIV de his opus eximium et eruditione ecclesiastica refertum ediderit, in quo tamen singulari qua eminebat moderatione scribit: „Non idcirco tamen illis assentimur qui eas absolute necessarias affirmant: quemadmodum enim concilia generalia, quamvis summopere utilia, non sunt tamen absolute et simpliciter necessaria pro ecclesiae universalis regimine, . . . ita episcopales synodi, etsi maxime fructuosae, non tamen absolute necessariae dicendae sunt pro recta dioecesium administratione, cum alii suppetant modi assequendi eundem finem, ad quem synodi tendunt.“<sup>5</sup>